Los dominicos que a principios del x1v llevaban el timón de 
de la nave de la Provincia como Fr. Bernardo Peregrí, Fr. Ro
meo de Bruguera, Fr. Arna.Ido Burget y otros muchos. eran 
hombres que se habían formado al calor de las ideas misionales 
de San Raymundo y no podían malbaratar la herencia que el 
Santo les había dejado. Por eso su pensamiento misional -uno 
de sus más fundamentales- que no era otro que la atracción de 
los sarracenos y judíos, había de permanecer firme durante mu
chas décadas después de muerto nuestro santo. 

JosÉ M.ª CoLL, O. P. 

239 

APÉNDICE 

Documento del rey D. Jaime I dfrigido a los judíos de sus dominios 
1·ecomendándoles a fray Pablo C1·ístiá como enviado pe1·sonal suyo 
para su inst1'ucción1• 

Jacobus Dei gratia rex Aragonum Maioricarum et Valentiae, Comes 
Barchinone et Urgelli ac Dominus Montispesullani fidelibus suis univer
sis et singulis iudaeis in toto distritu nostro ubique morantibus ad quos 
praesentes pervenerint, salutem et gratiam. 

Mandamus et districte praecipimus vobis quatenus cum dilectus nos
ter frater Paulus Christiani de Ordine fratrum Praedicatorum (quemad 
vos per viam salutis ostendenda mittimus) venerit ad vos, ad sinagogas 
vel domos vestras vel caetera loca causa praedicandi verbum Dei, vel 
disputandi vel conferendi vobiscum de Scripturis sanctis in publico vel 
in privato, vel familiari collocutione, simul vel separatim, ad eum tenea
mini venire et mansuete et favorabiliter auscultare, suisque interrogatio
nibus de fida et de Scripturis sacris, secundum quod scireritis humiliter 
et reverenter et absque calumnia et subterfugio respondere. Et libros 
vestros, quibus ipse indiguerit ad veritatem vobis ostendendam, eidem 
exhibire et expensas quibus indiguerit dictus frater circa libros suos ads
portandos de loco ad locum, quos propter veritatem ostendendam vobis 
deferri fecerit, et fratres sui Ordinis ex Constitutione sua habent quod 
expensas non deferant, vos easdem expensas solvere teneamini, nobis 
illas imputan tes, de tributo quod nobis facere tenemini deducen tes. Man
damus insuper et districte praecipimus omnibus baiulis, vicariis, et aliis 
officialibus nostris universis ut praedictos iudaeos, si praedicta gratis 
facere noluerint, autoritate nostra compellatis, si de nostri gratia confi
dunt vel amore. 

Datum Barchinone IV kalendas septembris anno Domini 1263 

' Fué publica.do por el P. Dia.go en su obra. Historia r1e la Provincia de Aragón 
de la Orden de Predicadores, a. fines del siglo XVI, de la. cual quedan ra.risimos 
ejempla.res. Respecto de Fr. Pablo Cristiá., recomenda.do en el adjunto documento, 
se a.firma. comúnmente que murió en Sicilia. el a.ño 1274, pero no ha.y ta.l, pues 
consta. por el libro •Assigna.ciones Librorum• (especie de registro de entra.das y 
salidas de libros de la. Biblioteca. de Santa. Ca.ta.lino., V. y M. de Barcelona.), empe
zado en el siglo xm, que en el a.ño 1277 a.un vivía. y residía. en aquel Convento.